Après, se parti le roi de Compiengne et s'en vint à Pérone et à Arras où son os estoit, et aveuc le roi estoit le duc de Berri, le duc de Bourgogne, le duc de Bourbon et le comte de Dammartin, messire Olivier de Clichon, connestable de Franche, et Mouton

de Blainville, marissal de Franche, et tant qu'il y eult iii dues et xxii contes, sans les aultres seigneurs. Le sire de Sempi qui estoit chapitaine de cheulx de Picardie, garda tousdis le pas par devers Boullenois, affin que Flamens ne peussent venir par là, de ci à che que le roi se parti d'Arras. Il se parti de Boulenois et s'en vint à Lille avec l'ost. Le roi se parti d'Arras et s'en ala à Lens et passa o Pont-à-Wendin et se loga pour le nuit à Seclin, et le conte Lois estoit en son chastel à Lille. Droit à Lille vint un escuier qui vint dire au conte que cheulx de Gant avoient envoié grant foison de gens d'armes o pont à Commines, pour garder le passage. Adonc le conte y envoya Henri d'Antoing, son marissal, et le seigneur de Brucedant et Guillaume le bastart de Poitiers et pluseurs gens d'armes; et s'en alèrent à Commines et là trouvèrent Flamens qui gardoient le pont et là y eult moult grant assault, et gardoient Flamens moult bien le pont, quant le Hase de Flandres et Guillaume le bastart de Flandres ¹ et bien viii hommes alèrent passer l'iaue as molins, as petis bastiaux qui trouvèrent là, et alèrent assalir Flamens par derrière, et là furent Flamens desconfis et mors. Quant Flamens furent desconfis, aucuns en escapèrent et s'en alèrent à Ypre qui estoit assés près.

Quant cheux d'Ipre seurent que le pont estoit gaignié, il s'assablèrent tantost, et tant qu'il furent viii^m ou environ, et s'en vinrent à Commines et là trouvèrent Henri d'Antoing et le Hase de Flandres mal ordenés. Les pluseurs dormoient et les aultres veilloient. Tantost on cria alarme; les gens au conte s'en vont au pont, l'un armé, l'autre non, et là eult grant assault, et tant se combattirent que Flamens gagnèrent le pont. Et là moru lvi hommes de non, et Henri d'Antoing et le Hase et pluseurs aultres s'en revindrent au conte conter leur aventure. Adonc fut le conte moult courchiés des vailans hommes qu'il perdi. Le conte secut que le roi estoit à Seclin; il vint contre lui et pluseurs bourgeois de Lille, et s'en alla le roi à Lille. Il fu crié à Lille, de par le roi, que nul n'arrestast à Lille et que tout homme passast outre. Là passa le connestable de Franche, le marissal de Franche, le marissal de Bourgongne et li sires de Sempi et Jehan Grobelle (chieux estoit pour le jour maistre des canons). Et s'en alèrent o pont à Commines, et là trouvèrent Flamens qui gardoient le pont, et les assalirent, et là y eult très-grant assault et merveilleus de canons et de trait; et à chel assault crioient les Flamens : *Saint-Jorge!* et Franchois : *Montjoie Saint-Denis!* Moult dura li assaulx, et moult se fist à cremir. Olivier de Clichon, connestable de Franche, list venir v petis bastiaux, et les carian au dessoubs du pont, et là les jetan en iaue du Lis, et ne pooit en chascun bastel que iii hommes, et passèrent outre cheux que je dirai, voire une partie. Tout le premier fut Guillaume Quartier et le seigneur de Pontarlier (ch'estoit le marissal de Bourgongne, yehieux y porta la première banière qu'on y avisa), monseigneur le connestable, le sire de Sempi, le sire de Renti et le sire de Brimeu et pluseurs aultres

¹ Il s'agit probablement ici du bâtard de Poitiers cité quelques lignes plus haut.

que je ne sçai nommer, et en chel passage il noia trois gentilhomes, de quoi che fu pités, car l'ieaue est grande et hideuse. Quant il furent oultre grant foison, il alèrent à Commines et assalirent les Flamens qui gardoient le pont et les desconfirent, et chiaux de la ville s'enfuirent à Ippre. Chelle nuit fut le pont conquestés, et chelle propre nuit fut refais jusques à l'endemain au disner.

Quant cheux d'Ippre sceurent que le pont estoit conquestés, ils mandèrent leur chapitaine qu'on nommoit : Pierre Dubos et se partirent par nuit pour venir o pont. Li sires de Sempi s'estoit alés logier en un grant pré bien loing de la ville. Il lui fu mandé qu'il fust chelle nuit sur sa garde et qu'on avoit veu grant plenté de Flamens issir de la ville d'Ippre. Lui et ses gens furent toute la nuit armé pour che qu'il oient de nuit grant noise, et on lui disoit vérité; car il y avoit xxx^e Flamens, et venoient à grant effort pour le pont bien garder. En laquelle bataille il avoit une tripière, qui portoit leur banière, et estoit ainssi que toute esragie et femme de malvaise vie, et l'apeloit-on : Marie Trisse; elle erioit et bréoit. Li sires de Sempi fist espier chelle gent; mais le grant ost s'estoit partis en deux, et en ala une partie parmi les haies, et s'en alèrent à Commines, et ardirent la ville et le pont que Franchois avoient refais; et l'autre partie s'en venoit le grant quemén, et là estoit Pierre Dubos leur chapitaine et Marie Trisse qui portoit leur banière; et faisoit bel et cler et luisant, et luisoit la lune. Li sires de Sempi et ses gens se mirent en ung enclos : il se mirent à conseil de demander à tous les seigneurs et à tous les varlès se il voloient atendre le fais de la bataille, et qui ne le voloit atendre, il s'en alast. Et lors s'en alèrent un varlès qui avoient plus quier à estre avecue le grant ost. Quant li sires de Sempi eult che fait, il issirent ung peu hors, afflin que Flamens les veissent, et si firent-il; et lors issirent et frappèrent ensamble, et là y eult grande bataille et merveilleuse de si peu de Franchois contre si peu de Flamens, et fut par nuit à la lune, et là fu Marie Trisse tuée et furent Flamens desconfis. Et là fu li sires de Sempi, li sires de Rambures, li sires de Brimeu et n fils jumiaux qu'il avoit, et li sires d'Auxi et li sires de Fosses, li sires de Croi et Morelet de Hardentin, li sires de Wargnies, le Galois de Renti et ses un freres, les enfans du Faiel et pluseurs autres, et pluseurs escuiers. Et là eult noble journée, et y furent chevalliers les n fils le sire de Brimeu et pluseurs aultres, jusques à la somme de xvii chevalliers.